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  چکیده

دهد. حسابرسان با ایفای نقش مسئولیت غیرمالی یک سازمان را نشان میمسئولیت اجتماعی حسابرس، یک ارزیابی از اثرات اهداف 

دهد تا افراد ذینفع، عملکرد اجتماعی یک های انفرادی را تسهیل نموده و اجازه میاجتماعیشان، کنترل و نظارت بر مکانیسم شرکت

ابزار پاسخگویی اجتماعی برای سازمان را مشابه  شرکت در برابر استانداردهای خاص یا انتظارات را ارزیابی کنند، و در نهایت نقش

به دلیل این که تعداد بودن حسابرس در اجتماع تاثیرگذار هستند. های زیادی در مسئولیتنماید حال آنکه عاملحسابرسی مالی ایفا می

ی انجام این کار پرسش نامه ای با عوامل شناسایی شده زیاد می باشد و به منظور شناسایی عوامل بومی، عوامل غربالگری شده اند. برا

پرسش نامه که به تعداد پاسخ دهندگان خبره و اساتید  25سوال )که هر سوال بیانگر یک عامل می باشد( طراحی گردید و  44

 مرحله سه طی در بنابرایندانشگاهی می باشد، در اختیار آن ها قرار گرفت که تمام پرسش نامه ها جامع و کامل به دست آمد. 

گردید. تاثیرگذارترترین و  عامل 21 نهایی دارای مدل و گردیده حذف تحقیق نهایی مفهومی عامل ازمدل 23عامل،  44 از ظرسنجین

گیری فازی و های تصمیمبا استفاده از روشها از بین عوامل شناسایی شده بر مسئولیت اجتماعی حسابرسان داخلی اثرپذیرترین عامل

نتایج نشان داد که عوامل اجتماعی تاثیرگذارترین و حسابرس   شناسایی شدند. DEMATEL(DANP)و  ANPبا ترکیبی از 

این یافته ها نشان می دهد که  پذیر بودن حسابرس در اجتماع دارد.تاثیرپذیرترین عامل و حسابرس بیشترین اهمیت را در مسئولیت

داخلی می باشد که موجب بهبود مسئولیت اجتماعی حسابرسان می  حسابرسان اجتماعی مسئولیت امل برعوامل اجتماعی موثرترین ع

 شود. 

 ANPمسئولیت پذیری حسابرس، مسولیت پذیری اجتماعی، تکنیک دیمتل، روش  كلیدی: هایهواژ
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 مقدمه -1

های موجود در جامعه با شرکتامروزه با پیچیده شدن ارتباط 

یکدیگر و همچنین با دولت و افراد حاضر در جامعه شرایطی 

بایست نه تنها به ذینفعان بلکه به ها میبوجود آمده که شرکت

(. بنابراین اگر 1394مرام، آحاد مردم پاسخگو باشند )پاک

های ذینفع را حفظ کند، دیگر شرکتی بخواهد منافع همه گروه

یش سودآوری را تنها هدف خودش ندانسته بلکه به صرفا افزا

موضوعاتی همچون پرداخت حقوق عادلانه به کارگران، آلودگی 

محیط زیست و سایر مسائل اخلاقی و اجتماعی توجه ویژه خواهد 

(. اگر در گذشته، تنها توصیه به مدیران این 1996داشت )باترا، 

و در مکتب روابط دارند ور نگههای خود را بهرهبود که کارگاه

انسانی، تنها به ارضای نیازهای روحی و روانی کارکنان خود 

شدند، در عصر حاضر از مدیران انتظار دارند که توجه تشویق می

 های خارج از سازمانشان داشته باشند.ای به محیطویژه

ها و در حال حاضر مشتریان و افراد جامعه از شرکت

-پذیر باشند و اثرات فعالیتولیتها انتظار دارند که مسئسازمان

های مختلف اقتصادی، اجتماعی و های خود را بر جامعه از جنبه

-محیطی به طور شفاف بیان کنند )قاسمی و شکرعلیزیست

هایی که ها و همه سازمان(. از سوی دیگر شرکت1393آبادی، 

کنند نه تنها به سهامداران خود، بلکه باید در جامعه فعالیت می

(. با پذیرش این 1386مه ذینفعان پاسخگو باشند )عسگری، به ه

ها وجود دارند و از مطلب که ذینفعان بسیار زیادی برای شرکت

باشند پذیری اجتماعی میها دارای مسئولیتطرفی دیگر، شرکت

توان مسئولیت اجتماعی حسابرس داخلی را به عنوان بخش می

ت. برای بسیاری از ها دانسلاینفک از مسئولیت اجتماعی شرکت

کنند اولین فرصتی است که ها که این فعالیت را آغاز میشرکت

دهند و اثرات گیری مالی انجام میهایی فراتر از اندازهتلاش

 اجتماعی و محیطی را ارزیابی و اندازه گیری نمایند.

گزارشگری اجتماعی و محیطی بخشی از تغییرات مفهومی 

-تند که بر مبنای تئوری ذیتکمیلی در گزارشگری مالی هس

اند، چنین تغییراتی اهمیت توجه به اهداف نفعان مطرح شده

کند. گزارشگری اجتماعی یکی از ها را هویدا میاجتماعی شرکت

هاست. بیشتر مهمترین مراحل اجرای مسئولیت اجتماعی شرکت

های خود در مقابل ها برای مشروعیت بخشیدن به فعالیتشرکت

نفعان مجبور به ارائه اطلاعاتی در خصوص ارزیابی اثرات ذی

باشند. حسابداری و گزارشگری هایشان میاجتماعی فعالیت

ها و به تبع آن حسابرسی اخلاقی، اخلاقی، اجتماعی شرکت

-ها بخشی از فرآیند گزارشگری و پاسخاجتماعی مربوط به آن

ها هاست که در حوزه مسئولیت اجتماعی شرکتگویی شرکت

های پیشین به (. در پژوهش1392قرار دارند )ریائی و همکاران، 

کرات در ارتباط با مسئولیت اجتماعی شرکت اشاره شده است و 

پژوهشی در زمینه عوامل تاثیرگذار بر مسئولیت اجتماعی 

حسابرس صورت نگرفته است حال آنکه حرفه حسابرسی نیز در 

پاسخگو باشد و تمام  پذیری اجتماعی بایدارتباط با مسئولیت

اقتدار و منزلت اجتماعی حسابرسی ناشی از مسئولیت اجتماعی 

حرفه حسابرسی در حفظ و حراست از منافع عمومی است. در 

این پژوهش به شناسایی عوامل موثر بر مسئولیت اجتماعی 

 حسابرسان داخلی خواهیم پرداخت

های اخیر به مسئولیت اجتماعی حسابرس داخلی در سال 

است. حسابرسان به ارزیابی حو بارزی مورد توجه قرار گرفتهن

اند و گزارش نتایج ارزیابی خود را عملکرد اجتماعی روی آورده

به عنوان ابزاری برای نشان دادن تعهدشان به مسئولیت اجتماعی 

دانند. تمام اقتدار و منزلت اجتماعی حسابرس ناشی از می

حفظ و حراست از منافع مسئولیت اجتماعی حسابرس داخلی در 

عمومی است از همین رو انتظارات ذینفعان از حرفه حسابرسی 

در سطح جهان رو به افزایش بوده و هست و واکنش مراجع 

ای هم به موضوع، منجر به تجدید نظر مستمر و وضع حرفه

مسئولیت اجتماعی حسابرس است. ای شدهاستانداردهای حرفه

ها انند جهت شناساندن پیشرفتتوها میابزاری است که شرکت

-های خود به سهامداران، کارکنان، مشتریان، سرمایهو چالش

گذاران که بیش از پیش نها و قانوگذاران، تامین کنندگان، رسانه

ها در مقابل تعهدات و خواستار شفافیت و پاسخگویی شرکت

(. ساشمیتا در 1397عملکردشان هستند، به کارگیرند )بیات، 

مسئولیت اجتماعی حسابرس، دلیل اصلی اجرای مقاله 

-حسابرسی اجتماعی را تفکیک بین آن چیزی که جامعه می

داند. بر طبق آورد، میخواهد و آن چیزی که جامعه بدست می

نظر وی این فاصله عموما به دلیل کلاهبرداری و رشوه از وجوه 

سیاستمداران ایجاد شده ها توسط افتد. برنامهعمومی اتفاق می

شوند. و تحت هدایت ماموران اداری برای توسعه جامعه اجرا می

ها و رشوه، ی کار، تخفیفات، کمیسیونبا این حال، در حاشیه

برداری که از قبل تعیین شده، بودجه عمومی را از مسیر بهره

کند. به محض اینکه حسابرس مسئولیت اجتماعی منحرف می

دهندگان و مجریان کند، کنترل خود را بر توسعهخود را ایفا می

کند: مزایای اجتماعی طرح را سیاست به صورت زیر اعمال می

نماید، تاثیر اجتماعی و اخلاقی عملکرد سازمان گیری میاندازه

مشی مدیریت در کند، مبنایی برای چارچوب خطرا پایش می

به ایفای گیرد، مسئولیت اجتماعی و روش پاسخگویی به کار می

دهد، کند، شفافیت را افزایش میمسئولیت پاسخگویی کمک می
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بطور کلی (. 2013، 1کند )ساشمیتاهزینه اجتماعی را ارزیابی می

مسئولیت اجتماعی حسابرس داخلی به عنوان شکل دیگری از 

های مالی یا گیری دقت صورتوظایف حسابرسی به منظور اندازه

گیرد. حال ها صورت میآن گزارشات آماری و درستی حقایق

مسئله مهم این است که حسابرسان داخلی که تمایل به 

پذیری اجتماعی در زمینه حسابرسی دارند، اولویت مسئولیت

ها در اجتماع در زمینه حسابرسی کدام باید پذیری آنمسئولیت

توان براساس چارچوب و مدل ریاضی آن را باشد و چگونه می

ا این اولویت بتوانند توانمندی رقابتی خود بندی کرد تا باولویت

را برای بدست آوردن سهم قابل توجهی از کیفیت گزارش 

 حسابرسی به خود اختصاص دهند.

گیری است که با توجه به بندی یک روش تصمیماولویت

های گیرد؛ بنابراین در این پژوهش از روشهایی صورت میعامل

توجه به مبهم و غیرقطعی بودن گیری چند معیاره و با تصمیم

مسئله با استفاده از نظریه فازی به حل این مساله خواهیم 

ها و شدت اثرات پرداخت. بدین گونه که ابتدا روابط بین عامل

آن با روش دیمتل فازی مشخص و سپس با روش جدید ترکیبی 

ای بر اساس دیمتل برای پیدا کردن وزن فرآیند تحلیل شبکه

-استفاده خواهیم نمود تا در بهبود و ایجاد استراتژی هاموثر عامل

های صحیح برای بسط و توسعه مبانی نظری مسئولیت اجتماعی 

های ریاضی و جایی که در این پژوهش از مدلموثر باشد. از آن

ای شود، فرضیهگیری چند معیاره از نوع فازی استفاده میتصمیم

 ر است:مطرح نیست؛ لذا سوالات تحقیق به شرح زی

پذیری هایی در اولویت بندی مسئولیت.چه عامل1 (1

 اجتماعی حسابرس اهمیت دارد؟

.تاثیرات و اهمیت هر عامل بر اساس رویکرد فازی 2 (2

 چقدر است؟  DEMATELبر اساس  ANPترکیبی 

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش -2

مسئولیت اجتماعی حسابرس فرآیندی است که حسابرس را قادر 

های محیطی، اقتصادی و اجتماعی تا منافع و محدودیتسازد می

را ارزیابی کرده و آن را توجیه کند. روشن است که یک سازمان 

است، برای خلق ارزش و رسیدن به اهدافی که متعهد شده

حسابرسانش مسئولیت اجتماعی را اجرا کنند. مسئولیت 

 اجتماعی حسابرسی، یک ارزیابی از اثرات اهداف غیرمالی یک

دهد که به طور قانونی منعکس کننده سازمان را نشان می

نفعان آن سازمان است )محمدی و عملکرد سازمان و دیدگاه ذی

(. تعاریف متعددی از مسئولیت اجتماعی حسابرسی 1391بیات، 

 
1 Sushmita 
2 Morimoto 
3 Hunter 

گذار مسئولیت است. ریموند، بنیانتوسط محققان ارائه شده

اجتماعی  ی مسئولیتاجتماعی حسابرس در فرانسه درباره

گوید: یک ابزار مدیریتی برای نظارت بر حسابرس این چنین می

شرکت و مدیریت مسائل انسانی و اجتماعی مربوط به فعالیت 

 (.2012ای است )فریمپنگ و اوسو، حرفه

مسئولیت اجتماعی و بررسی فرآیند آن برای پاسخگویی به 

-میهای زیربنایی مسئولیت اجتماعی حسابرس ذینفعان از بحث

های پیشین موارد مختلفی را در رابطه با مقوله باشد. پژوهش

اند. سازمان به دلیل مسئولیت اجتماعی حسابرس شناسایی کرده

ارتباط موثر و تنگاتنگی که با حسابرس دارد و اینکه اجرای مقوله 

نفعان و افشای مسئولیت اجتماعی و اهمیت دادن به حقوق ذی

های سازمان قرار هداف و فعالیتمقوله مسئولیت اجتماعی از ا

گیرد. همواره از عوامل موثر بر مسئولیت اجتماعی حسابرس می

 (.2005، 2است )موریموتو و همکارانشناسایی شده

ها در افشا یا عدم ذینفعان همواره از اثرگذارترین گروه

اند. هرجا ذینفعان حضور موثری افشای مسئولیت اجتماعی بوده

اند به ها داشتههای شرکتو بررسی فعالیتدر خصوص ارزیابی 

دلیل اهمیت بخشی به فرآیند مسئولیت اجتماعی حسابرس، 

، 3اند )هانترحسابرسان مسئولیت خود را به بهترین نحو انجام داده

های حمایتی در ارتباط ها برنامه(. در برخی کشورها دولت2003

که به  با مسئولیت اجتماعی حسابرس داشته و برای سازمانی

-طور داوطلبانه مسئولیت اجتماعی را برای حسابرسان اجرا می

ها نشان های دولتی در نظرگرفته است. نتایج بررسیکنند مشوق

های دولتی همواره توانسته است. به اجرای دهد وجود محرکمی

ها خصوصا بهتر مسئولیت اجتماعی حسابرسان در سازمان

نمایند داوطلبانه از این مقوله استفاده میهایی که سازمان

-(. افزایش نگرانی عمومی از عدم پیاده2006، 4بینجامد )هویا

پذیر بودن حسابرس در اجتماع فشار از ازی سیستم مسئولیتس

سازی سیستم مسئولیت اجتماعی حسابرس سوی جامعه بر پیاده

یر ترین مباحث تاثیرگذار بر ایفای نقش  مسئولیت پذاز مهم

 .(2006، 5باشد )گائو و ژانگبودن حسابرس در اجتماع می

خصوصیات فرآیند مسئولیت اجتماعی حسابرس برگرفته از 

عوامل محیطی و سازمانی پیرامونی حسابرس که ریشه در 

است از عوامل اثرگذار بر فرآیندهای مسئولیت اجتماعی داشته

و و ژانگ، باشد )گائپذیر بودن حسابرس در اجتماع میمسئولیت

(. سه تئوری زیربنای مطالعات حسابداری و مسئولیت 2006

دهد که شامل تئوری اجتماعی حسابرسان داخلی را تشکیل می

4 Hevia 
5 Gao and Zhang 
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مشروعیت، تئوری ذینفعان و تئوری سازمانی است )فریمپنگ و 

 (.2012اوسو، 

تئوری مشروعیت به ارتباط اجتماعی بین جامعه و سازمان 

گذارد را تاثیراتی که بر جامعه می تاکید دارد و سازمان باید

(. مطابق این تئوری 1392گزارش کند )بهار مقدم و همکاران، 

بقاء یک سازمان به وسیله فشارهای بازار و توقعات جامعه پایدار 

های جامعه و توقعات جامعه را بیان است و از این رو درک نگرانی

مان زمانی (. به عبارتی یک ساز2012کند )فریمپنگ و اوسو، می

مشروع است که سیستم ارزشی آن مطابق سیستم ارزشی 

ای باشد که در آن به عنوان بخشی از جامعه شکل گرفته جامعه

توان بیان نمود که (. طبق مفهوم مشروعیت می2007است )چو، 

مسئولیت اجتماعی حسابرسان ابزاری است که با ارزیابی و 

زشی جامعه باعث مقایسه سیستم ارزشی سازمان با سیستم ار

 شود.مشروعیت بخشیدن به سازمان می

ها بسیار بزرگ کند که شرکتتئوری ذینفعان بیان می

چنان عمیق است که باید برای ها بر جامعه آناند و تاثیر آنشده

های بسیار ایفای مسئولیت خود به غیر از سهامداران به بخش

 (.1992 بیشتری توجه کرده و پاسخگو باشند )هیل و جونز،

طبق تئوری ذینفعان، ذینفعان از این حق برخوردار هستند که 

دهد. بدانند سازمان با مصارف منابع اجتماعی، چه کاری انجام می

های سازمان واژه ذینفع شامل همه افرادی است که از فعالیت

برند حتی اگر آن سود، اقتصادی نباشد )فریمپنگ و سود می

تئوری، سازمان از طریق مسئولیت (. طبق این 2012اوسو، 

تواند با نیازهای متنوع ذینفعان مختلف اجتماعی حسابرسان می

 ای از ذینفعان پاسخگو باشد.تطبیق یابد و به طیف گسترده

تئوری سازمانی با آزمودن و توضیح اینکه چه طور 

-هنجارهای سازمانی و فشارها بر تغییر اجتماعی در میان سازمان

-گذارند سر و کار دارد. مطابق تئوری سازمانی فعالیتها تاثیر می

شود. های سازمان، توسط انواع فشارهای خارجی محدود می

ها باید به تقاضاهای خارجی مطابق مفروضات این تئوری سازمان

و توقعات جامعه به منظور حفظ مشروعیتشان پاسخگو باشند. 

های کند که چطور ساختارها و فعالیتاین تئوری کشف می

ای که آن را سازمانی توسط فرهنگ، سیاست و فشارهای جامعه

اثبات  (.2009گیرد )عزیر الاسلام، است، شکل میاحاطه کرده

پایبندی و وفاداری به انتظارات، رفتارها و عقاید ارزشمند جامعه 

به طور گسترده از طریق مسئولیت اجتماعی حسابرسان ممکن 

امعه و همچنین قانونی بودن است به سازمان در کسب حمایت ج

 و مشروعیت کمک بسزایی داشته باشد.

(، در پژوهشی به بررسی استفاده 1401معصومی و بیلندی )

ها و راهکارهای بهبود از خدمات کارشناسی در حسابرسی، چالش

های پژوهش  ضعف نظارت، عدم پرداختند. مطابق با یافته

ساختاری، عدم ها، ناکارآمدی استقلال کارشناس، محدودیت

ای حسابرس، محیط تمایل حسابرس، عدم رعایت اخلاق حرفه

ها و موانع اقتصادی و مشکلات ارتباط و هماهنگی، چالش

استفاده از خدمات کارشناسی شناخته شدند و تقویت نظارت، 

ها و ترویج و توسعه اصلاح قوانین و مقررات، تقویت زیر ساخت

استفاده از خدمات  خدمات کارشناسی، راهکارهای بهبود

تواند به منظور کارشناسی شناسایی شدند. نتایج پژوهش می

یافتن به استفاده اثربخش از کارشناسان در فرآیند دست

حسابرسی و در نتیجه کیفیت حسابرسی بالاتر، سودمند واقع 

(، در پژوهشی به 1400پور )هاشمی کهنگی و خسرویشود. بنی

های مالی و حسابرسی صورت پذیری اجتماعیبررسی مسئولیت

ها نشان دادکه مسئولیت های پژوهش آنپرداخت. یافته

اجتماعی شرکت بر نوع اظهارنظر حسابرس تاثیر مستقیم و 

معنادار و بر تاخیر در گزارش حسابرسی تاثیر معکوس و 

 معناداری دارد.

(، در ارتباط با تقابل 1396محمودی نسب و همکاران )

برسی بر پایه آزمون انصاف در بین اجتماعی در شغل حسا

حسابرسان شاغل در سازمان حسابرسی و موسسات خصوصی 

حسابرسی تحقیق کرد. نتایج پژوهش او نشان داد هنجار تقابل 

اجتماعی، امری ضروری برای زندگی سالم در اجتماع است و 

 تاثیر مثبتی بر عملکرد حرفه حسابرسی دارد.

شی به این موضوع ( در پژوه2022هردا و همکاران )

چگونه و چرا روابط تبادل اجتماعی حسابرسان با پرداختند که 

ها را ها و رفتارهای آنها، نگرششرکت، همکاران و مشتریان آن

حسابرسان خارجی به طور منظم با . دهدتاثیر قرار میتحت

های مختلف در کار مانند شرکت حسابداری خود، اعضای طرف

تواند به شکل این تعاملات می .تعامل دارند تیم تعامل، و مشتریان

دادن ماهیت روابط تبادل اجتماعی حسابرسان با این نهادها 

ها را نسبت به کمک کند، که به نوبه خود ممکن است رفتار آن

این بخش از امور حسابداری از . تاثیر قرار دهداین اهداف تحت

خراج تحقیقات اخیر منتشر شده توسط هردا و همکاران است

 -تا توضیح دهد که چگونه ارتباطات سازنده حسابرس  شود،می

تواند منجر به نتایج سودمندی مانند کاهش فرسودگی هدف می

حسابرس و نیات گردش مالی و رفتار شهروندی بیشتر شود، و 

بحث در مورد این که چگونه این نتایج ممکن است در نهایت 

این موضوع مهم است  .تاثیر قرار دهندکیفیت حسابرسی را تحت

های مالی بهبود یافته ترجمه زیرا کیفیت حسابرسی به گزارش

های مالی حسابرسی شده شود که به سهامدارانی که به صورتمی

برای اتخاذ تصمیمات تجاری آگاهانه متکی هستند کمک 

درک حسابرسان نقش کلیدی از  هاآنبه طور خاص،  .کندمی

رفتار منصفانه از یک شریک رابطه که در پرورش یک پیوند روانی 
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کند را مورد قوی با هدف از طریق حمایت درک شده بازی می

تعهد متعاقب  و به این نتیجه دست یافتند که انددادهتاکید قرار 

تواند منجر به نتایج سازمانی مطلوب، از حسابرسان به هدف می

 شود.میجمله کیفیت بهبود یافته حسابرسی و گزارش مالی 

-(، در پژوهشی با عنوان آیا فعال2019آبلی و همکاران )

تواند موجب بهبود کیفیت ازی هنجارهای اجتماعی میس

حسابداری شود؟ نشان دادند انصاف متقابل به عنوان یکی از 

در  هنجارهای اجتماعی، با در نظرگرفتن رفتار منصفانه درست

 گذارد.مقابل رفتار نادرست بر کیفیت حسابرسی تاثیر می

(، در پژوهشی به بررسی نقش 2018مارتیز و همکاران )

ها اجتماعی شرکتمشارکت حسابرسان در گزارش مسئولیت

های ها نشان داد که اظهارنظر شرکتپرداختند. نتایج تحقیق آن

بزرگ حسابرسی نقش قابل توجهی در افشای مسئولیت 

کنند که ممکن است به کاهش اجتماعی شرکت ایفا می

نامتقارنی اطلاعات بین مدیران و ذینفعان گردد. گری و همکاران 

پذیری اجتماعی (، در پژوهشی به بررسی تاثیر مسئولیت2017)

های چینی پرداختند. های مالی در شرکتبر حسابرسی صورت

است. فتهانجام گر 2013تا  2008های تحقیق در فاصله سال

نتایج تحقیق نشان داد که هرچه افشاء اطلاعات مربوط به 

ها بیشتر باشد، حسابرسان پذیری اجتماعی شرکتمسئولیت

کنند، تر برآورد میهای چینی ریسک حسابرسی را پایینشرکت

های مالی پذیری اجتماعی بر کیفیت صورتهمچنین مسئولیت

در همین راستا  دهد کهافزوده و مدیریت سود را کاهش می

ها بالاتر احتمال اعلام اظهارنظر حسابرسی مقبول در این شرکت

های مختلفی برای انتخاب مسئولیت اجتماعی عامل خواهد بود.

حسابرسان داخلی دخیل هستند که در این پژوهش از طریق 

 .آمده است 1منابع شناسایی شده و در جدول شماره 

 

 ها و زیر عامل های شناسایی شده برای مسئولیت پذیری اجتماعی حسابرس(. عامل1جدول )

 زیر عامل عوامل

عوامل 

 فرهنگی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

عوامل 

 سازمانی

 (.2001اجتماع )هومر، پذیر بودن حسابرس در اشتیاق سازمان برای مسئولیت

 (.2001نترسیدن از انتقاد عمومی و مداخله دولت )هومر، 

 (.2005پذیر بودن حسابرس در اجتماع در سطح هیات مدیره )موریموتو و همکاران، اولویت بیشتر و بالاتر مسئولیت

 (.2005های اجتماعی ارزان و غیروقت گیر )موریموتو، تهیه کردن گزارش

 (.2012افزایش روابط ملی و بین المللی )فریمپنگ و اوسو، 

 (.1377های مناسب )صوفی، هایی به منظور مقایسه عملکرد اجتماعی سازمان با عاملایجاد شاخص

 (.2012توجه به پارامترهای اخلاقی )فریمپنگ و اوسو، 

 (1996درک درستی از مسئولیت اجتماعی حسابرس توسط سازمان )باترا، 

 (.2009اهمیت داشتن محیط زیست برای انسان )ازیزیکا، 

 (.2005رهبری مناسب سازمان )موریموتو و همکاران، 

 (.2005های سازمان )موریموتو و همکاران، ادغام مسئولیت اجتماعی حسابرس با سیاست

 (.2014تدوین خط مشی مناسب جهت جلوگیری از فساد )علم، 

 (.2012؛ فریمپنگ و اوسو، 2005های ذینفع )موریموتو و همکاران، گروهتوجه به همه 

 (.2012در دسترس قرار دادن اطلاعات سازمان به عموم )هویا، 

 (.2012؛ فریمپنگ و اوسو، 2013؛ گرین وود، 1998افزایش شهرت )راینارد، 

 (.1998بهبود سیستم مدیریت )راینارد، 

 (.2006اجتماعی و زیست محیطی با اهداف اقتصادی )گائو و ژانگ، یکپارچه سازی اهداف 

 (.2011؛ یووگبا و الاینکا، 2005؛ باسامالا و جرمیز، 2013)گرین وود،  مشروعیت بخشیدن به سازمان 

 (.2012افزایش سودآوری )فریمپنگ و اوسو، 

 (.2013واحد حسابرسی اجتماعی )گرین وود و کاموچ، پذیر بودن اجتماعی حسابرس به آموزش مستمر در خصوص مسئولیت

 (.1996التزام قانونی سازمان به مسئولیت اجتماعی حسابرس )باترا، 

 (.2013ایجاد اهداف روشن برای ماموریت اجتماعی و پاسخگویی به ذینفعان )پارکر، 

 (.2013؛ گرین وود و کاموچ، 2013آنان )پارکر، های اجتماعی به افزایش آگاهی کارمندان و آموزش درباره برنامه

 (http://www.schematt.com)استقرار و توجه به مدیریت ریسک 

 (.2001؛ هومر، 2012)فریمپنگ و اوسو،   قوانین اجتماعی کشور
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 زیر عامل عوامل

قوانین و 

 مقررات

 (.1998تنظیم استانداردهای عملکرد اجتماعی )راینارد، 

 (.2006؛ هویا، 2012؛ احمد، 2013پذیری اجتماعی حسابرس )گرین وود، استانداردها و مسئولیتتنظیم 

 ذینفعان

 (.1996؛ باترا، 2005پذیری اجتماعی حسابرس )موریموتو و همکاران، افزایش آگاهی ذینفعان نسبت به مسئولیت

 (.2010همکاران، های اجتماعی )اگلی و کسب اطمینان ذینفعان از اعتبار گزارش

 (.1998؛ راینارد، 1996پذیر بودن حسابرس در اجتماع )باترا، سازی سیستم مسئولیتفشار ذینفعان جهت پیاده

حمایت و 

های برنامه

 دلت

 (.1996پذیر ساختن حسابرس در اجتماع )باترا، های مرتبط با مسئولیتدستور دولت برای ایجاد تشکل

 (.1391نهادهای قانونی نظیر اداره سلامت و ایمنی شغلی )محمدی و بیات، گیری شکل

 (.2012پذیری اجتماعی )احمد، پرورش حسابداران و حسابرسان متخصص در زمینه مسئولیت

 (.2014؛ علم، 2006جلوگیری از فساد در سطح ملی )هویا، 

 (.2006های نظارتی )هویا، تقویت سازمان

 (.2006پایگاه داده جهت مخابره اطلاعات کلان به شهروندان )هویا، وجود 

 (.2012های دولتی اجتماعی مانند سازمان محیط زیست )هویا، اعمال فشار توسط سازمان

عوامل 

 اجتماعی

 (.2013پذیری حسابرس در اجتماع  )هانتر، سازی سیستم مسئولیتافزایش نگرانی عمومی از عدم پیاده

 (.2005پذیری حسابرس در اجتماع )موریموتو و همکاران، هماهنگی میان دولت، تجارت و جامعه جهت استقرار سیستم مسئولیت

 (.2006سازی سیستم مسئولیت پذیری حسابرس در اجتماع )گائو و ژانگ، فشار از سوی جامعه برای پیاده

 حسابرس

 (.1998؛ راینارد، 2005همکاران،  اعتبار بخشی و ایجاد اعتماد بیشتر )موریموتو و

 (.2006شفافیت و پاسخگویی بیشتر )گائو و ژانگ، 

 (.1391تر شدن نتایج واقعی عملکرد )محمدی و بیات، محسوس

 (1985گیری عملکرد اجتماعی )فیلیوس، انتخاب عامل مناسب برای اندازه

 

 روش تحقیق -3

گیری تحقیق حاضر درصدد معرفی و به کارگیری یک روش تصمیم

پذیری اجتماعی چند شاخصه فازی جهت انتخاب عوامل مسئولیت

حسابرسی داخلی است. لذا این تحقیق از لحاظ هدف، کاربردی بوده 

ازلحاظ شیوه گرد آوری داده ها ازنوع توصیفی، پیمایشی واکتشافی و 

حاضر دارای ماهیت میدانی است و بدین تحقیق است. علاوه براین 

معنا است که بخش اصلی تحقیق از اطلاعات مصاحبه، تکمیل 

پرسشنامه توسط متخصصین )خبرگان( گردآوری خواهد شد. در 

به منظور انجام مقایسات زوجی فاکتورهای مدل از روش  این تحقیق

 که به منظور در نظرگرفتن مسائل ذهنی و عدم قطعیت در فازی

و از قابلیت بالاتری نسبت  ه تصمیم گیری به کارگرفته می شودحوز

 به سایر روشهای مشابه برخورداراست استفاده گردیده است.

ضمن تعریف وشناسایی عوامل تاثیرگذار بر  درتحقیق حاضر

برای تجزیه و تحلیل داده های مسئولیت اجتماعی حسابرس داخلی، 

یین روابط وچگونگی برای تع و گردآوری شده حاصل ازپرسشنامه

وبرای اولویت بندی  تاثیر عوامل و شدت اثرآن از روش دیمتل فازی

وحل به روش تزنگ  تحلیل شبکه ای فازی آنها از روش فرآیند

  استفاده می شود.، (2011وهمکاران )

 

 

 

 یافته های پژوهش-4

 روش دلفی فازی-4-1

استخراج گردید به منظور شناسایی عوامل، از مقالات مختلف عوامل 

که در فصل دوم پژوهش آمده است. به دلیل این که تعداد عوامل 

شناسایی شده زیاد می باشد و به منظور شناسایی عوامل بومی، 

 44عوامل غربالگری شده اند. برای انجام این کار پرسش نامه ای با 

 25سوال )که هر سوال بیانگر یک عامل می باشد( طراحی گردید و 

که به تعداد پاسخ دهندگان خبره و اساتید دانشگاهی  پرسش نامه

می باشد، در اختیار آن ها قرار گرفت که تمام پرسش نامه ها جامع 

و کامل به دست آمد. این پرسش نامه ها به صورت کیفی و بر اساس 

گزینه ای لیکرت از فوق العاده مهم تا بی اهمیت قید شده  5طیف 

 مهم تعیین ری پرسش نامه، جهتاست. حال بعد از پخش و جمع آو

روش دلفی فازی استفاده می شود که گام های آن  عوامل از ترین

 در ادامه آمده است.

 نخست مرحله سنجی نظر •

 شرح عوامل به با همراه شده ارائه مفهومی مدل مرحله این در

 با آن ها موافقت میزان و گردیده خبره ارسال گروه اعضای

 اصلاحی و پیشنهادی نظرات نقطه و شده عوامل اخذ از هرکدام

نشان  آمده بدست میانگین قطعی .است شده تقسیم بندی آنها

 می عوامل پژوهش از با هرکدام خبرگان موافقت شدت دهنده

  .است آمده 2 در جدول محاسبات این نتایج .باشد
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 خبرگان دیدگاه های به همراه میانگین. نتایج دور اول نظر سنجی 2 جدول

 ردیف عوامل

 ارزش زبانی
خیلی 

 زیاد
 كم متوسط زیاد

خیلی 

 كم
max mod min 

میانگین 

غیرفازی 

شده نظرات 

 خبرگان

 1 3 5 7 9 ارزش عددی

 (0،1،3) (1،3،5) (3،5،7) (5،7،9) (7،9،10) ارزش فازی -هاعاملزیر

ی
نگ

ره
ل ف

وام
ع

 

 8.24 6.36 8.36 9.64 0 0 1 6 18 مسئولیت پذیر بودن حسابرس 1

2 
وجود شاخص های ارزیابی 

 عملکرد اجتماعی
19 4 2 0 0 9.64 8.36 6.36 8.23 

 7.94 6.04 8.04 9.44 0 0 2 8 15 مسئولیت اجتماعی درک شده 3

4 
اشتیاق سازمان برای مسئولیتپذیر 

 بودن حسابرس در اجتماع
10 9 5 1 0 8.84 7.24 5.24 7.17 

5 
نترسیدن از انتقاد عمومی و 

 مداخله دولت
1 3 12 7 2 6.48 4.52 2.6 4.53 

6 
تهیه کردن گزارشهای اجتماعی 

 ارزان
8 9 6 2 0 8.52 6.84 4.84 6.79 

 3.99 2.16 3.96 5.92 5 7 10 2 1 افزایش روابط ملی و بین المللی 7

 7.26 5.32 7.32 8.96 0 1 3 12 9 اخلاقیتوجه به پارامترهای  8

9 
اهمیت داشتن محیط زیست برای 

 انسان
0 4 9 8 4 6.04 4.04 2.2 4.07 

ی
مان

ساز
ل 

وام
ع

 

10 
ادغام مسئولیت اجتماعی 

 حسابرس با سیاستهای سازمان
0 0 17 5 3 6.12 4.12 2.24 4.14 

 8.08 6.2 8.2 9.48 0 0 3 4 18 رهبری مناسب سازمان 11

 7.87 5.96 7.96 9.44 0 0 1 11 13 تدوین خط مشی مناسب 12

 4.69 2.72 4.68 6.68 1 6 14 4 0 توجه به همه گروههای ذینفع 13

14 
در دسترس قرار دادن اطلاعات 

 سازمان به عموم
0 7 12 6 0 7.08 5.08 3.08 5.08 

 6.17 4.2 6.2 8 0 3 9 8 5 بهبود سیستم مدیریت 15

16 
یکپارچه سازی اهداف اجتماعی و 

 زیست محیطی با اهداف اقتصادی
2 9 9 4 1 7.48 5.56 3.6 5.55 

 6.79 4.84 6.84 8.56 0 0 9 9 7 مشروعیت بخشیدن به سازمان 17

 5.71 3.72 5.72 7.64 0 4 10 9 2 افزایش سودآوری 18

19 

آموزش مستمر در خصوص 

مسئولیتپذیر بودن اجتماعی 

 حسابرس

7 11 5 2 0 8.56 6.84 4.84 6.79 

20 
ایجاد اهداف روشن برای ماموریت 

 اجتماعی
0 4 9 8 4 6.04 4.04 2.2 4.07 

 6.41 4.44 6.44 8.28 0 3 5 13 4 افزایش آگاهی کارمندان 21

 6.01 4.04 6.04 7.84 0 4 9 7 5 استقرار و توجه به مدیریت ریسک 22

 6.2 4.2 6.2 8.2 0 1 8 16 0 افزایش شهرت 23

 7.77 5.88 7.88 9.24 0 1 3 5 16 التزام قانونی سازمان 24

 و 
ن

انی
قو

ت
ررا

مق
 

 7.7 5.8 7.8 9.2 0 1 3 6 15 قوانین اجتماعی کشور 25

26 
تنظیم استانداردهای عملکرد 

 اجتماعی
15 8 2 0 0 9.44 8.04 6.04 7.94 
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 ردیف عوامل

 ارزش زبانی
خیلی 

 زیاد
 كم متوسط زیاد

خیلی 

 كم
max mod min 

میانگین 

غیرفازی 

شده نظرات 

 خبرگان

 1 3 5 7 9 ارزش عددی

 (0،1،3) (1،3،5) (3،5،7) (5،7،9) (7،9،10) ارزش فازی -هاعاملزیر

27 
تنظیم استانداردها و مسئولیت 

 پذیری اجتماعی حسابرس
12 10 3 0 0 9.24 7.72 5.72 7.64 

ان
فع

ذین
 

 8.09 6.2 8.2 9.52 0 0 2 6 17 افزایش آگاهی ذینفعان 28

29 
کسب اطمینان ذینفعان از اعتبار 

 گزارشهای اجتماعی
16 5 4 0 0 9.32 7.96 5.96 7.85 

 8.09 6.2 8.2 9.56 0 0 1 8 16 فشار ذینفعان 30

 و 
ت

مای
ح

ت
 دل

ی
ها

ه 
نام

بر
 

31 
دستور دولت برای ایجاد تشکلهای 

 مرتبط
4 2 16 3 0 7.4 5.56 3.56 5.53 

 5.94 3.96 5.96 7.84 0 2 12 8 3 شکلگیری نهادهای قانونی 32

33 
پرورش حسابداران و حسابرسان 

 متخصص
12 7 5 1 0 8.92 7.4 5.4 7.32 

 5.78 3.8 5.8 7.68 0 3 12 7 3 جلوگیری از فساد در سطح ملی 34

 8.32 6.44 8.44 9.72 0 0 0 7 18 تقویت سازمانهای نظارتی 35

36 
اعمال فشار توسط سازمانهای 

 دولتی
0 7 12 5 1 7 5 3.04 5.01 

37 
وجود پایگاه داده جهت مخابره 

 اطلاعات
17 4 4 0 0 9.36 8.04 6.04 7.93 

ی
ماع

جت
ل ا

وام
ع

 

38 
سازی نگرانی عمومی از پیاده 

 نامناسب
16 8 1 0 0 9.56 8.2 6.2 8.09 

39 
هماهنگی جهت استقرار سیستم 

 در اجتماع
13 9 3 0 0 9.28 7.8 5.8 7.71 

 7.71 5.8 7.8 9.24 0 1 2 8 14 فشار از سوی جامعه 40

س
ابر

حس
 

41 
اعتبار بخشی و ایجاد اعتماد 

 بیشتر
16 8 1 0 0 9.56 8.2 6.2 8.09 

 7.46 5.56 7.56 8.96 0 3 2 5 15 پاسخگویی بیشترشفافیت و  42

43 
محسوستر شدن نتایج واقعی 

 عملکرد
15 7 3 0 0 9.36 7.96 5.96 7.86 

44 
انتخاب عامل مناسب برای 

 اندازهگیری عملکرد اجتماعی
9 11 5 0 0 8.96 7.32 5.32 7.26 

 

 

 :دوم مرحله سنجی نظر •

 نقطه با همراه و تهیه گردیده دوم پرسشنامه مرحله این در

 خبرگان، سایر دیدگاه با اختلاف آنها میزان و فرد هر قبلی نظر

 اعضای دوم مرحله گردید. در خبره ارسال گروه اعضای به مجددا

 به مجددا گروه اعضای نظرات سایر نقطه توجه به با خبره گروه

 3شماره  جدول در آن نتایج که دادند پاسخ ارائه شده سوالات

 .است ارائه شده
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 خبرگان دیدگاه های . نتایج دور دوم نظر سنجی به همراه میانگین3 جدول

ل
وام

ع
 

ف
دی

ر
 

 ارزش زبانی
خیلی 

 زیاد
 خیلی كم كم متوسط زیاد

max mod min 

میانگین 

غیرفازی 

شده 

نظرات 

 خبرگان

اختلاف 

میانگین 

های 

پرسشنام

ه اول و 

 دوم

 نتیجه
 1 3 5 7 9 ارزش عددی

 - هاعاملزیر

 ارزش فازی
(7،9،10) (5،7،9) (3،5،7) (1،3،5) (0،1،3) 

ی
نگ

ره
ل ف

وام
ع

 

1 
مسئولیت پذیر 

 بودن حسابرس
 پذیرش 0.153 8.39 6.52 8.52 9.76 0 0 0 6 19

2 

شاخص وجود 

های ارزیابی 

عملکرد 

 اجتماعی

 پذیرش 0.153 8.39 6.52 8.52 9.72 0 0 1 4 20

3 

مسئولیت 

اجتماعی درک 

 شده

 بعدی 0.3 8.24 6.36 8.36 9.64 0 0 1 6 18

4 

اشتیاق سازمان 

برای 

مسئولیتپذیر 

بودن حسابرس 

 در اجتماع

 رد 0.08 7.25 5.32 7.32 8.92 0 0 6 9 10

5 

نترسیدن از 

انتقاد عمومی و 

 مداخله دولت

 رد 0.073 4.6 2.6 4.6 6.6 0 9 12 4 0

6 

تهیه کردن 

گزارشهای 

 اجتماعی ارزان

 رد 0.16 6.95 5 7 8.68 0 0 8 9 8

7 

افزایش روابط 

ملی و بین 

 المللی

 رد 0 3.99 2.12 3.96 5.96 4 8 10 3 0

8 

توجه به 

پارامترهای 

 اخلاقی

 رد 0.007 7.27 5.32 7.32 9 0 0 4 13 8

9 

اهمیت داشتن 

محیط زیست 

 برای انسان

 رد 0.087 3.98 2.08 3.96 5.96 3 9 11 2 0

ی
مان

ساز
ل 

وام
ع

 

10 

ادغام مسئولیت 

اجتماعی 

حسابرس با 

سیاستهای 

 سازمان

 رد 0.147 4.29 2.32 4.28 6.28 1 7 17 0 0

11 
رهبری مناسب 

 سازمان
 پذیرش 0.147 8.23 6.36 8.36 9.56 0 0 3 2 20

 

 پذیرش 0.147 8.02 6.12 8.12 9.52 0 0 1 9 15 تدوین خط مشی مناسب 12

 رد 0.073 4.76 2.76 4.76 6.76 0 7 14 4 0 توجه به همه گروههای ذینفع 13

14 
در دسترس قرار دادن اطلاعات سازمان به 

 عموم
 رد 0.08 5 3 5 7 0 6 13 6 0
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 رد 0.08 6.25 4.28 6.28 8.08 0 2 10 8 5 بهبود سیستم مدیریت 15

16 
یکپارچه سازی اهداف اجتماعی و زیست 

 محیطی با اهداف اقتصادی
 رد 0.073 5.48 3.48 5.48 7.48 0 5 9 11 0

 رد 0.073 6.72 4.76 6.76 8.52 0 0 9 10 6 مشروعیت بخشیدن به سازمان 17

 رد 0.007 5.71 3.72 5.72 7.68 0 3 11 10 1 افزایش سودآوری 18

19 
آموزش مستمر در خصوص مسئولیتپذیر بودن 

 اجتماعی حسابرس
 رد 0.16 6.95 5 7 8.72 0 0 7 11 7

 رد 0.16 3.91 2.04 3.88 5.88 4 8 11 2 0 ایجاد اهداف روشن برای ماموریت اجتماعی 20

 رد 0.08 6.49 4.52 6.52 8.36 0 2 6 13 4 کارمندانافزایش آگاهی  21

 رد 0.073 5.93 3.96 5.96 7.8 0 4 9 8 4 استقرار و توجه به مدیریت ریسک 22

 رد 0.08 6.28 4.28 6.28 8.28 0 1 7 17 0 افزایش شهرت 23

 بعدی 0.46 8.23 6.36 8.36 9.6 0 0 2 4 19 التزام قانونی سازمان 24

 و 
ن

انی
قو

ت
ررا

مق
 

 بعدی 0.307 8.01 6.12 8.12 9.44 0 1 1 6 17 قوانین اجتماعی کشور 25

 پذیرش 0.08 8.02 6.12 8.12 9.52 0 0 1 9 15 تنظیم استانداردهای عملکرد اجتماعی 26

27 
تنظیم استانداردها و مسئولیت پذیری 

 اجتماعی حسابرس
 بعدی 0.453 8.09 6.2 8.2 9.56 0 0 1 8 16

ان
فع

ذین
 

 پذیرش 0.08 8.17 6.28 8.28 9.6 0 0 1 7 17 افزایش آگاهی ذینفعان 28

29 
کسب اطمینان ذینفعان از اعتبار گزارشهای 

 اجتماعی
 پذیرش 0.153 8.01 6.12 8.12 9.44 0 0 3 5 17

 پذیرش 0.08 8.17 6.28 8.28 9.64 0 0 0 9 16 فشار ذینفعان 30

ت
 دل

ی
ها

ه 
نام

 بر
ت و

مای
ح

 

 رد 0.053 5.48 3.48 5.48 7.48 0 2 15 8 0 دستور دولت برای ایجاد تشکلهای مرتبط 31

 رد 0.007 5.95 3.96 5.96 7.88 0 1 13 9 2 شکلگیری نهادهای قانونی 32

 بعدی 0.607 7.93 6.04 8.04 9.36 0 0 4 4 17 پرورش حسابداران و حسابرسان متخصص 33

 رد 0.16 5.94 3.96 5.96 7.84 0 1 14 7 3 ملیجلوگیری از فساد در سطح  34

 پذیرش 0.147 8.47 6.6 8.6 9.8 0 0 0 5 20 تقویت سازمانهای نظارتی 35

 رد 0.153 5.16 3.16 5.16 7.16 0 5 13 7 0 اعمال فشار توسط سازمانهای دولتی 36

 پذیرش 0.16 8.09 6.2 8.2 9.52 0 0 2 6 17 وجود پایگاه داده جهت مخابره اطلاعات 37

ل 
وام

ع

ی
اع

تم
اج

 

 بعدی 0.227 8.32 6.44 8.44 9.72 0 0 0 7 18 نگرانی عمومی از پیاده سازی نامناسب 38

 بعدی 0.24 7.95 6.04 8.04 9.52 0 0 0 12 13 هماهنگی جهت استقرار سیستم در اجتماع 39

 بعدی 0.38 8.09 6.2 8.2 9.52 0 0 2 6 17 فشار از سوی جامعه 40

س
ابر

حس
 

 پذیرش 0.073 8.17 6.28 8.28 9.6 0 0 1 7 17 اعتبار بخشی و ایجاد اعتماد بیشتر 41

 بعدی 0.553 8.01 6.12 8.12 9.48 0 0 2 7 16 شفافیت و پاسخگویی بیشتر 42

 بعدی 0.233 8.09 6.2 8.2 9.56 0 0 1 8 16 محسوستر شدن نتایج واقعی عملکرد 43

44 
عامل مناسب برای اندازهگیری عملکرد انتخاب 

 اجتماعی
 رد 0.16 7.42 5.48 7.48 9.12 0 0 3 13 9

 

 با مقایسه آن و اول مرحله در شده ارائه دیدگاه های به توجه با

 از کمتر دو مرحله بین اختلاف که درصورتی مرحله، این نتایج

 می متوقف نظرسنجی فرایند این صورت در باشد 2/0 آستانه حد

 دهد برخی از مولفه ها می نشان فوق جدول که شود. همانگونه

 نظر اختلاف میزان و اند رسیده نظر به وحدت خبره گروه اعضای

 بوده لذا  نظرسنجی 2/0 آستانه حد از کمتر دوم اول و مراحل در

 شده اشاره عوامل بین از .گردید متوقف فوق عوامل خصوص در

  8خبرگان کمتر از  نظرات شده غیرفازی عواملی که میانگین

 34مرحله  این در گردید. حذف تحقیق باشد از مدل مفهومی

 عامل 10 مورد در نظرسنجی گردیده و متوقف عوامل مورد

 باید صورت بگیرد که در مرحله سوم انجام می شود. باقیمانده

 سوم مرحله سنجی نظر •

 مدل، ها مولفه در لازم تغییرات اعمال ضمن مرحله این در

 فرد هر قبلی نظر با نقطه همراه و گردیده تهیه سوم پرسشنامه

به  مجددا خبرگان، سایر میانگین دیدگاه با آنها اختلاف میزان و

 .است ارائه شده 4 جدول در آن نتایج گردید که ارسال خبرگان
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 خبرگان دیدگاه های . نتایج دور سوم نظر سنجی به همراه میانگین4 جدول

ل
ام

ع
ف 

دی
ر

 

 ارزش زبانی
خیلی 

 زیاد
 كم متوسط زیاد

خیلی 

 كم

max mod min 

میانگین 

غیرفازی 

شده 

نظرات 

 خبرگان

اختلاف 

میانگین 

های 

پرسشنامه 

دوم و 

 سوم

 نتیجه

 1 3 5 7 9 ارزش عددی

 (0،1،3) (1،3،5) (3،5،7) (5،7،9) (7،9،10) ارزش فازی -ها عامل زیر

ل
وام

ع
ی 

نگ
ره

ف
 

3 
مسئولیت اجتماعی درک 

 شده
 پذیرش 0.147 8.39 6.52 8.52 9.72 0 0 1 4 20

ل
وام

ع
 

ی
مان

ساز
 

 پذیرش 0.08 8.31 6.44 8.44 9.68 0 0 1 5 19 التزام قانونی سازمان 24

ن
انی

قو
 و 

ت
ررا

مق
 

 پذیرش 0.16 8.17 6.28 8.28 9.6 0 0 1 7 17 قوانین اجتماعی کشور 25

27 

تنظیم استانداردها و 

مسئولیت پذیری اجتماعی 

 حسابرس

 پذیرش 0.153 8.25 6.36 8.36 9.68 0 0 0 8 17

ت
مای

ح
 و 

مه
رنا

ب
 

ی
ها

 
ت

دل
 

33 
پرورش حسابداران و 

 حسابرسان متخصص
 پذیرش 0.16 8.09 6.2 8.2 9.52 0 0 2 6 17

ل
وام

ع
 

ی
اع

تم
اج

 

38 
نگرانی عمومی از پیاده سازی 

 نامناسب
19 6 0 0 0 9.76 8.52 6.52 8.39 0.073 

 پذیرش

39 
هماهنگی جهت استقرار 

 سیستم در اجتماع
15 10 0 0 0 9.6 8.2 6.2 8.1 0.147 

 پذیرش

 0.16 8.25 6.36 8.36 9.68 0 0 0 8 17 فشار از سوی جامعه 40

 پذیرش

س
ابر

حس
 

 0.147 8.16 6.28 8.28 9.56 0 0 2 5 18 شفافیت و پاسخگویی بیشتر 42

 پذیرش

43 
محسوستر شدن نتایج واقعی 

 عملکرد
18 6 1 0 0 9.64 8.36 6.36 8.24 0.147 

 پذیرش

 

 نظر اختلاف میزان دهد می نشان فوق جدول که همانطور

 باشد می  2/0 آستانه حد از کمتر سوم و دوم مراحل در خبرگان

 . شود می متوقف مرحله این در نظرسنجی لذا و

عامل  23عامل،  44 از نظرسنجی مرحله سه طی در بنابراین

 نهایی دارای مدل و گردیده حذف تحقیق نهایی مفهومی ازمدل

 آمده است. 5گردید که در جدول  عامل 21

فازی نیاز به  ANPاز آن جایی که برای حل مدل به روش 

تعیین روابط بین عوامل وجود دارد در این تحقیق از روش 

فازی برای شناسایی روابط و چگونگی  DEMATELقدرتمند 

اثرگذاری عوامل استفاده می شود. در ادامه به تشریح روش 

DEMATEL .فازی می پردازیم 
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 داخلی حسابرسان اجتماعی مسئولیت بر موثر . عوامل5 جدول

 علایم اختصاری زیر عوامل عوامل اصلی

 فرهنگی عوامل
1C 

 11C مسئولیت پذیر بودن حسابرس

 12C وجود شاخص های ارزیابی عملکرد اجتماعی

 13C مسئولیت اجتماعی درک شده

 سازمانی عوامل
2C 
 

 21C رهبری مناسب سازمان

 22C مناسبتدوین خط مشی 

 23C التزام قانونی سازمان

 مقررات و قوانین
3C 

 31C قوانین اجتماعی کشور

 32C تنظیم استانداردهای عملکرد اجتماعی

 33C تنظیم استانداردها و مسئولیت پذیری اجتماعی حسابرس

 ذینفعان
4C 

 41C افزایش آگاهی ذینفعان

 42C گزارشهای اجتماعیکسب اطمینان ذینفعان از اعتبار 

 43C فشار ذینفعان

 دلت های برنامه و حمایت
5C 

 51C پرورش حسابداران و حسابرسان متخصص

 52C تقویت سازمانهای نظارتی

 53C وجود پایگاه داده جهت مخابره اطلاعات

 اجتماعی عوامل
6C 

 61C نگرانی عمومی از پیاده سازی نامناسب

 62C استقرار سیستم در اجتماعهماهنگی جهت 

 63C فشار از سوی جامعه

 حسابرس
7C 

 71C اعتبار بخشی و ایجاد اعتماد بیشتر

 72C شفافیت و پاسخگویی بیشتر

 73C محسوستر شدن نتایج واقعی عملکرد

 

 

 مدل پژوهش-4-2

پژوهش، برگرفته از تپژوهش مدل با ساختار شبکه ای 1شکل 

 .روش دلفی فازی طراحی شده است اساس حاضر می باشد که بر

 فازی DEMATELروش  -4-3

دیمتل و توسط   گیری برایدر این مطالعه، ساختار تصمیم

خبرگان میزان زیرعامل تشکیل شد.  21عامل و  7خبرگان با 

شدت تاثیر  تاثیر یک عامل بر عامل دیگری را و  به منظور سنجش 

عوامل بر یکدیگر بر اساس متغیرهای کلامی ذکر شده در جدول 

 زیر مشخص می کنند.

ها برای نظرات خبرگان برای ارزیابی روابط درونی عامل

ها بر محاسبه دیمتل از طریق مقایسات زوجی و تاثیر میان عامل

های زبانی و اعداد مثبت فازی مثلثی به ترتیب اساس گزینه

 ، مشخص شد.6ه جدول شمار

 

 
 . مدل با ساختار شبکه ای پژوهش1 شکل

عوامل موثر بر مسئوليت اجتماعي حسابرسان داخلي

عوامل فرهنگي

C11

C12

C13

عوامل سازماني

C21

C22

C23

قوانين و مقررات

C31

C32

C33

ذینفعان

C41

C42

C43

حمایت و برنامه 
های دلت

C51

C52

C53

عوامل اجتماعي

C51

C52

C53

حسابرس

C61

C62

C63
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 . گزینه های زبانی و اعداد فازی برای سنجش شدت اثرات6 جدول

 اعداد فازی مثلثی اعداد قطعی گزینه های زبانی

 (75/0، 1، 1) 4 تاثیر خیلی زیاد

 (5/0، 75/0، 1) 3 تاثیر زیاد

 (25/0/، 5، 75/0) 2 تاثیر کم

 (0، 25/0، 5/0) 1 تاثیر بسیار کم

 ، (0، 0، 25/0) 0 بدون تاثیر

 

سازی شده و خبره یکپارچه 10سپس نظرات فازی هر کدام از 

ها تشکیل ها و زیر عاملبرای عامل �̃�ماتریس روابط مستقیم 

 Tو روابط کلی  �̃�ی روابط مستقیم نرمال شدهگردید. ماتریس 

محاسبه شد. که به خاطر محدودیت در تعداد صفحات آورده 

�̃�𝑖)است و نتایج تاثیرگذاری نشده + �̃�𝑖)  و تاثیرپذیری خالص

(�̃�𝑖 − �̃�𝑖) (. 7است )جدولها آمدهها و زیرعاملبرای عامل 

دارند به طور  مثبت R̃-D̃، 4عواملی که طبق جدول شماره

قطع تأثیرگذار بودن این عوامل را نشان می دهد و عواملی که 

R̃-D̃ تأثیرپذیری قطعی این عوامل از  منفی دارند نشان دهنده

 قوانین "، "اجتماعی  عوامل "سایر عوامل است. بنابراین، عوامل 

اثرگذار هستند و  "دلت  های برنامه و حمایت "، و "مقررات  و

 "و   "فرهنگی عوامل "، "سازمانی عوامل "، " ذینفعان "عوامل 

 عواملمثبت،   R̃-D̃طور کلی ه باثرپذیر می باشند.  "حسابرس 

 .شودمحسوب میاثرپذیر  معلول ، عواملمنفی R̃-D̃و  علی

 

 

 . تاثیرگذاری و تاثیرپذیری عامل ها7جدول

�̃� �̃� �̃� عوامل + �̃� �̃� − �̃� نتیجه 

384/3 عوامل فرهنگی  242/4  626/7  86/0-  اثرپذیر 

741/3 عوامل سازمانی  139/4  88/7  4/0-  اثرپذیر 

304/3 قوانین و مقررات  537/3  841/7  768/0  اثرگذار 

899/3 ذینفعان  953/3  852/7  05/0-  اثرپذیر 

033/4 حمایت و برنامه های دلت  662/3  695/7  371/0  اثرپذیر 

366/4 اجتماعیعوامل   232/3  599/7  134/1  اثرگذارترین 

362/3 حسابرس  324/4  686/7  96/0-  اثرپذیرترین 

 

 . تاثیرگذاری و تاثیرپذیری زیرعامل ها8جدول
D̃ R̃ D̃ زیرعوامل  + R̃ D̃ − R̃ نتیجه 

 فرهنگی عوامل
1C 

807/0 مسئولیت پذیر بودن حسابرس  824/0  631/1  018/0-  اثرپذیر 

814/0 وجود شاخص های ارزیابی عملکرد اجتماعی  815/0  629/1  8- E-04 اثرپذیر 

846/0 مسئولیت اجتماعی درک شده  827/0  673/1  0185/0  اثرگذار 

 سازمانی عوامل
2C 
 

792/0 رهبری مناسب سازمان  756/0  548/1  0357/0  اثرگذار 

771/0 تدوین خط مشی مناسب  786/0  557/1  014/0-  اثرپذیر 

766/0 التزام قانونی سازمان  788/0  554/1  022/0-  اثرپذیر 

 مقررات و قوانین
3C 

759/0 قوانین اجتماعی کشور  764/0  523/1  005/0-  اثرپذیر 

732/0 تنظیم استانداردهای عملکرد اجتماعی  726/0  457/1  0059/0  اثرگذار 

78/0 تنظیم استانداردها و مسئولیت پذیری اجتماعی حسابرس  781/0  561/1  8- E-04 اثرپذیر 

 ذینفعان
4C 

735/0 افزایش آگاهی ذینفعان  735/0  47/1  0001/0  اثرگذار 

745/0 اطمینان ذینفعان از اعتبار گزارشهای اجتماعیکسب   707/0  452/1  0375/0  اثرگذار 

71/0 فشار ذینفعان  747/0  457/1  038/0-  اثرپذیر 

 برنامه و حمایت

 دلت های
5C 

765/0 پرورش حسابداران و حسابرسان متخصص  737/0  503/1  0278/0  اثرگذار 

76/0 تقویت سازمانهای نظارتی  758/0  518/1  0026/0  اثرگذار 

751/0 وجود پایگاه داده جهت مخابره اطلاعات  781/0  532/1  03/0-  اثرپذیر 

 اجتماعی عوامل
6C 

759/0 نگرانی عمومی از پیاده سازی نامناسب  743/0  502/1  0155/0  اثرگذار 

759/0 هماهنگی جهت استقرار سیستم در اجتماع  768/0  527/1  009/0-  اثرپذیر 

759/0 فشار از سوی جامعه  765/0  524/1  007/0-  اثرپذیر 
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D̃ R̃ D̃ زیرعوامل  + R̃ D̃ − R̃ نتیجه 

 حسابرس
7C 

748/0 اعتبار بخشی و ایجاد اعتماد بیشتر  738/0  486/1  0103/0  اثرگذار 

754/0 شفافیت و پاسخگویی بیشتر  718/0  471/1  0358/0  اثرگذار 

719/0 محسوستر شدن نتایج واقعی عملکرد  765/0  485/1  046/0-  اثرپذیر 

 

 

این یافته ها نشان می دهد که عوامل اجتماعی موثرترین عامل 

داخلی می باشد که موجب  حسابرسان اجتماعی مسئولیت بر

بهبود مسئولیت اجتماعی حسابرسان می شود. این عامل بر 

قوانین و مقرات تاثیر دارد و قوانین موجب می شود تا 

سازوکارهای دولت در این زمینه مشخص شود و مسیر را هموارتر 

کند. در این بین، ذینفان نیز آگاهی پیدا کرده و بر سازمان فشار 

می اوردند تا سازمان الگوی راهبردی مناسبی را در پیش گیرد. 

عوامل سازمانی موجب بهبود جو سازمانی می گردد و عوامل 

ایت همه عوامل از جمله عوامل فرهنگی را بهبود می دهد و در نه

 اجتماعی اجتماعی بر حسابرسان داخلی در خصوص مسئولیت

 تاثیر مثبت می گذارد. به عبارت دیگر، برای بهبود مسئولیت

 اجتماعی حسابرسان داخلی باید به عوامل تاثیرگذار توجه کرد. 

 

 ANPدست آوردن وزن عوامل با استفاده از  به-4-4

 فازی DEMATELبه كمک 

دهد درجه نفوذ عوامل نشان می 8و  7طور که جدول همان

بر یکدیگر متفاوت است. در این پژوهش ما برای حل این مشکل 

در نهایت با به دست را ترکیب کردیم و  FDEMATELتکنیک 

آمدن سوپرماتریس حددار، وزن عوامل و زیر عوامل مشخص و 

 ، آمده است. 9به دست می آید که در جدول

 
 داخلی حسابرسان اجتماعی مسئولیت بر موثر . وزن و اولویت عوامل 9جدول 

 كد زیر عوامل وزن و اولویت عوامل اصلی
وزن و اولویت نسبی 

 زیر عوامل

وزن و اولویت نهایی 

 زیر عوامل

 فرهنگی عوامل
1C 

159/0 11C 335/0 مسئولیت پذیر بودن حسابرس   2 053/0  4 

12C 327/0 وجود شاخص های ارزیابی عملکرد اجتماعی (2)  3 052/0  7 

13C 338/0 مسئولیت اجتماعی درک شده   1 053/0  3 

 سازمانی عوامل
2C 

154/0 21C 388/0 رهبری مناسب سازمان   3 05/0  10 

22C 412/0 تدوین خط مشی مناسب (3)  1 053/0  6 

23C 396/0 التزام قانونی سازمان   2 051/0  8 

 مقررات و قوانین
3C 

129/0 31C 328/0 قوانین اجتماعی کشور   2 042/0  17 

32C 317/0 تنظیم استانداردهای عملکرد اجتماعی (6)  3 040/0  18 

33C 355/0 تنظیم استانداردها و مسئولیت پذیری اجتماعی حسابرس   1 045/0  13 

 ذینفعان
4C 

146/0 41C 334/0 افزایش آگاهی ذینفعان   2 048/0  11 

42C 323/0 کسب اطمینان ذینفعان از اعتبار گزارشهای اجتماعی (4)  3 047/0  12 

43C 343/0 فشار ذینفعان   1 050/0  9 

 های برنامه و حمایت

 دولت
5C 

132/0  

(5) 

51C 328/0 پرورش حسابداران و حسابرسان متخصص  3 043/0  16 

52C 331/0 تقویت سازمانهای نظارتی  2 043/0  15 

53C 341/0 وجود پایگاه داده جهت مخابره اطلاعات  1 045/0  14 

 اجتماعی عوامل
6C 

116/0  

(7) 

61C 326/0 نامناسبنگرانی عمومی از پیاده سازی   2 037/0  20 

62C 349/0 هماهنگی جهت استقرار سیستم در اجتماع  1 040/0  19 

63C 325/0 فشار از سوی جامعه  3 037/0  21 

 حسابرس
7C 

164/0  

(1) 

71C 333/0 اعتبار بخشی و ایجاد اعتماد بیشتر  2 054/0  2 

72C 326/0 شفافیت و پاسخگویی بیشتر  3 053/0  5 

73C 342/0 محسوستر شدن نتایج واقعی عملکرد  1 055/0  1 
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همگرا شد و وزن کلی  7در پایان سوپرماتریس حدی در توان 

ها مشخص شد که نتایج ها و اولویت آنها و زیرعاملهمه عامل

، آمده است و به سوال دوم تحقیق پاسخ داده شد. با 8در جدول 

زیرعامل، عوامل موثر بر مسئولیت  21عامل و  7توجه به 

کارشناس  10اجتماعی حسابرسان داخلی با توجه به نظرات 

های زبانی بررسی شد. برای ارزیابی و تعیین اولویت عوامل از واژه

فازی استفاده گردید. سپس نظرات متمایز کارشناسان تجمیع 

 د.شده و ماتریس تصمیم گیری فازی تشکیل گردی

(، نشان می دهد بیش ترین وزن در 6همانگونه که جدول )

می باشد که با بیشترین  "حسابرس"بین عوامل اصلی، عامل 

وزن در بین عوامل اصلی اولویت اول را دارد. بیشترین وزن در 

 "عملکرد واقعی نتایج شدن محسوستر"بین زیرعوامل مربوط به 

 و بخشی اعتبار " می باشد که اولویت اول را کسب کرد.  عامل

 درک اجتماعی مسئولیت"اولویت دوم،  "بیشتر اعتماد ایجاد

اولویت  " حسابرس بودن پذیر مسئولیت  "اولویت سوم، "شده

اولویت پنجم و در  "بیشتر پاسخگویی و شفافیت "چهارم و 

 21اولویت ششم در بین  "مناسب مشی خط تدوین"نهایت 

از وزن کل عوامل را به   ٪39/32عامل کسب کردند که تقریبا 

خود اختصاص دادند و این نشان از اهمیت بسیار این زیرعوامل 

 هاست.

 

 گیری و پیشنهاداتنتیجه-6

مسئولیت اجتماعی حسابرس، روند بررسی و گزارش عملکرد یک 

کسب و کار در انجام مسئولیت اجتماعی، اقتصادی، حقوقی، 

ها یا ان عبارتند از گروهاخلاقی و انسان دوستانه است. ذینفع

اشخاصی که دارای منافع مستقیم یا غیر مستقیم در سازمان 

ها شامل اند. این گروهگذاری کردهبوده و در واحد تجاری سرمایه

-سهامداران، دارندگان اوراق مشارکت، کارگران، مشتریان، گروه

های داوطلب، موسسان، پیمانکاران، تهیه کنندگان مواد اولیه، 

-مات محلی و ... هستند. جریان حسابرسی مهم است زیرا میمقا

-توانند باعث بهبود عملکرد مالی، افزایش جذابیت برای سرمایه

گذاران، بهبود روابط با ذینفعان، شناسایی تعهدات بالقوه، بهبود 

اثربخشی سازمانی و کاهش خطر ابتلا به سوء رفتارها و تبلیغات 

 (.1397جانبی شود )بیات، 

ای، از آنجا که مسئولیت حسابرسان در سه حوزة حرفه

قانونی و اجتماعی قابل بازنگری است شاید به جرئت بتوان گفت 

که مسئولیتهای اجتماعی حسابرسان بسی فراتر از سایر 

باشد زیرا گزارشات حسابرسان مورد های مسئولیتی آنان میحوزه

ذر در چارچوب استناد کل جامعه قرار خواهد گرفت و از این رهگ

تواند صرفاً نظریه »رفاه اجتماعی« حسابرسان لزوماً و ضرورتاً نمی

عوامل بسیاری در به استانداردهای حسابرسی اتکاء نمایند. 

مسئول بودن فرد حسابرس در اجتماع تاثیرگذاراست که در این 

ها پرداختم پژوهش به کمک تکنیک دیمتل فازی به شناسایی آن

ای موارد شناسایی شده را اولویت یل شبکهو به کمک روش تحل

اولویت عوامل در نفوذگذاری با توجه به بندی نمودیم که 

اجتماعی، قوانین و  عواملعبارتند از  به ترتیب ( R̃)-D̃مقادیر

های دولت، ذینفعان، عوامل سازمانی، مقررات، حمایت و برنامه

 عوامل فرهنگی و حسابرس.

عوامل اجتماعی موثرترین این یافته ها نشان می دهد که 

داخلی می باشد که  حسابرسان اجتماعی مسئولیت عامل بر

موجب بهبود مسئولیت اجتماعی حسابرسان می شود. این عامل 

بر قوانین و مقرات تاثیر دارد و قوانین موجب می شود تا 

سازوکارهای دولت در این زمینه مشخص شود و مسیر را هموارتر 

ذینفان نیز آگاهی پیدا کرده و بر سازمان فشار کند. در این بین، 

می اوردند تا سازمان الگوی راهبردی مناسبی را در پیش گیرد. 

عوامل سازمانی موجب بهبود جو سازمانی می گردد و عوامل 

فرهنگی را بهبود می دهد و در نهایت همه عوامل از جمله عوامل 

 ماعیاجت اجتماعی بر حسابرسان داخلی در خصوص مسئولیت

 تاثیر مثبت می گذارد. به عبارت دیگر، برای بهبود مسئولیت

 اجتماعی حسابرسان داخلی باید به عوامل تاثیرگذار توجه کرد. 

در نهایت با به دست آمدن سوپرماتریس حددار، وزن عوامل 

و زیر عوامل مشخص شد که بیش ترین وزن در بین عوامل اصلی، 

ترین وزن در بین عوامل می باشد که با بیش "حسابرس"عامل 

اصلی اولویت اول را دارد. بیشترین وزن در بین زیرعوامل مربوط 

می باشد که اولویت  "عملکرد واقعی نتایج شدن محسوستر"به 

 "بیشتر اعتماد ایجاد و بخشی اعتبار "اول را کسب کرد.  عامل 

  "اولویت سوم، "شده درک اجتماعی مسئولیت"اولویت دوم، 

 و شفافیت "اولویت چهارم و  " حسابرس بودن رپذی مسئولیت

 مشی خط تدوین"اولویت پنجم و در نهایت  "بیشتر پاسخگویی

عامل کسب کردند که تقریبا  21اولویت ششم در بین  "مناسب

از وزن کل عوامل را به خود اختصاص دادند و این   39/32٪

 نشان از اهمیت بسیار این زیرعوامل هاست.

گذاران، اعتباردهندگان و سایر بر این اساس به سرمایه 

شود ها پیشنهاد میهای مالی شرکتکنندگان از صورتاستفاده

که انتخاب حسابرس با شهرت بالا و رعایت موازین اخلاقی وی 

ای به عنوان علامتی برای های رفتار حرفهه سایر آیینبه همرا

پذیری اجتماعی شفافیت اطلاعاتی شرکت از منظر مسئولیت

ای داشته باشند زیرا چنانچه حسابرس در انجام وظایف توجه ویژه

خود را در قبال جامعه و اجتماع مسئول بداند و در جهت ایفای 

معه تلاش بیشتری پذیر بودن در جاهر چه بهتر نقش مسئولیت

نماید و حسابرس باید بتواند با رعایت موازین اخلاقی و آیین 

ای به  اعتبار صورت های مالی بیفزاید و اعتماد رفتار حرفه
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گذاران را جلب نماید و در تصمیمات مالی خود این سرمایه

های مالی که جهت تصمیمات مهم به آن واقعیت را که صورت

هر گونه تحریف با اهمیت بوده و از اعتبار اند عاری از اتکا کرده

باشد را لحاظ کنند و با اعتماد بنفس و بدون کافی برخوردار می 

شک و تردید تصمیمات خود را اتخاذ نمایند که این مهم خود 

تواند در محسوستر شدن نتایج واقعی عملکرد شرکت نقش می

 بسزایی داشته باشد.
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Abstract 

Auditor's social responsibility represents an assessment of the effects of an organization's non-financial 

objectives. By fulfilling their social responsibility role, auditors facilitate the control and monitoring 

mechanism of individual companies and allow stakeholders to evaluate the social performance of a company 

against specific standards or expectations. And finally, they play the role of a social accountability tool for the 

organization, similar to a financial audit. However, there are many factors influencing the auditor's 

responsibility in society. Due to the fact that the number of identified agents is large and in order to identify 

local factors, the agents have been screened. To do this, a questionnaire with 44 questions (where each question 

represents a factor) was designed and 25 questionnaires were provided to expert respondents and university 

professors, and all questionnaires were comprehensive and complete. Therefore, during the three stages of the 

survey, out of 44 factors, 23 factors were removed from the final conceptual model of the research, and the 

final model had 21 factors. The most influential and effective factors among the identified factors on the social 

responsibility of internal auditors were identified using fuzzy decision-making methods and a combination of 

ANP and DEMATEL (DANP). The results showed that the social factors are the most influential and the 

auditor is the most impressive factor and the auditor is the most important in the auditor's responsibility in 

society. These findings show that social factors are the most effective factors on the social responsibility of 

internal auditors, which improves the social responsibility of auditors. 

Keywords: Auditor's responsibility, social responsibility, DEMATEL technique, ANP method 
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